Pacta cum domino Iohanne Haukwitd et Iohanne Azonis capitaneis etc.  
MCCCLXXXIII de mense decembris5 

In nomine Domini amen. Anno Domini secundum stilum civitatis Perusii mille-

simo trecentesimo octuagesimo tertio, indictione sexta, tempore domini Urbani pape 
sexti, die quarto decembris. Acta fuerunt infrascripta omnia et singula in civitate Pe-
rusii in audientia palatii dominorum priorum artium dicte civitatis Perusii, presenti-
bus sapienti viro ser Rentio Bartholi de Perusio porte Sancte Susanne, notario domi-
norum priorum, qui una mecum fuit rogatus, Herculano ser Nicolai Cole de Perusio 
et porte Sancti Angeli et Nicolao .... (sic) dicto Tocha, domicello dominorum prio-
rum porte Sancte Susanne de Perusio, testibus ad hoc habitis et rogatis. 

Appareat omnibus evidenter presentium seriem inspecturis quod viri nobiles ac 

strenui Fatinus Cane de Casale et Zannuchinus Trihekyeld anglicus, caporales, pro-
curatores et ambaxiatores magnificorum virorum domini Iohannis Haukwitd militis 
anglici et Iohannis quondam Azonis de Ubaldinis, capitaneorum generalium etc. et 
eorum societatis, vice et nomine dictorum capitaneorum et caporalium et societatis 

   4 Per approfondire la conoscenza di tale contesto, basti rinviare, per quanto concerne la cronaca minuta 
degli avvenimenti, a P. PELLINI, Dell’historia di Perugia, Venezia 1664, I, pp. 1148-1379 (che non parla 
però della convenzione del 4 dicembre 1383); per il quadro storico più generale, ai recenti studi di J.-C. 
MAIRE VIGUEUR, Comuni e signorie in Umbria, Marche e Lazio, in Storia d’Italia Utet, VII/2, Torino 
1987; A. GROHMANN, Città e territorio tra Medioevo ed età moderna (Perugia, secc. XIII-XVI), Perugia 
1981; W. CAFERRO, John Hawkwood. An english mercenary in fourteenth-century Italy, Baltimore 2006. 
  5 Così si legge sul verso della pergamena n. 2288. Mentre sul verso dell’ultima carta della pergamena n. 
2289 si trova scritto: «Capitula cum societate domini Iohannis Haukwid et Iohannis de Ubaldinis etc. 
Ianuchinus Trikyelch et Facinus Cane promiserunt etc. 1383». 
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prefate, et omnium et singulorum in dicta societate nunc existentium et qui existe-
rent in posterum et quomodolibet militabunt in dicta societate durante tempore infra-
scripto prout de eorum mandato late constat manu ser Nerii quondam Gerii de Rog-
geriis de Pisis publici notarii, habentes ad infrascripta speciale mandatum a me nota-
rio visum et lectum, dictis nominibus et quolibet ipsorum ad infrascripta pacta, con-
ventiones et concordiam et benivolam amicitiam pervenerunt, contraxerunt et firma-
verunt et inierunt cum magnificis et potentibus dominis dominis prioribus artium 
civitatis Perusii et spectabilibus viris domino Lello ser Bernardi, Maffutio Petri, Pe-
trutio domini Francisci et Iohanne Baldoli, quatuor ex quinque comissariis comunis 
Perusii et prudentibus viris Matheo Petri, Iacobo ser Celloli et Petrozo Massoli, con-
servatoribus monete comunis predicti presentibus, stipulantibus et recipientibus vice 
et nomine comunis Perusii et omnium et singularum terrarum et locorum subditorum 
recommissorum et recommendatorum ipsi comuni et suorum complicum, fautorum 
et sequacium infrascriptorum et infrascriptarum. Cum pactis, capitulis, modis, condi-
tionibus et tempore infrascriptis et sub hac forma videlicet 

Inprimis quidem prefati Fatinus Cane et Zannuchinus, procuratores predicti vice 

et nomine dictorum capitaneorum et cuiusque eorum et eorum propriis nominibus et 
vice et nomine omnium et singulorum caporalium et socialium militantium aut qui 
militabunt seu militarent in futurum in ea societate sub quocumque nomine, baculo 
vel vexillo vel capitaneis seu capitaneo, marescallis seu marescallo quibuscumque 
aliis presidentibus per infrascriptum tempus et pro infrascripto tempore promiserunt 
et convenerunt dictis dominis prioribus, commissariis et conservatoribus supradictis 
stipulantibus et recipientibus vice et nomine dicti comunis Perusii et omnium et sin-
gulorum terrarum, locorum infrascriptorum et infrascriptarum, complicum et se-
quacium et eorum et cuiuslibet eorum terrarum et territoriorum, locorum, fortiarum 
et districtuum non offendere nec offendi facere hinc ad sexdecim menses proxime 
sequuturos publice vel occulte, directe vel indirecte vel quovis colore quesito per se 
vel alios de dicta societate et in dicta societate existentes vel quos de ea esse con-
tigerit vel eam intrare et seu in ipsa commorari modo aliquo durante dicto tempore 
dictam civitatem Perusii eiusque comitatum, fortiam et districtum, nec infrascriptas 
terras inferius declaratas et loca, et homines et personas dicte civitatis Perusii ei-
usque comitatus, fortie et districtus, et infrascriptarum terrarum et locorum et in 
eisdem terris seu territoriis morantes vel habitantes in personis vel rebus non of-
fendere nec offendi facere aliquo quesito colore in ipsis terris et seu territoriis, dis-
trictubus et comitatubus per modum societatis et seu in forma societatis tantum. Et 
per modum seu sub forma stipendii, provisionis vel gaggii quod haberent seu habere 
deberent vel contingeret ab aliquo domino ecclesiastico seu seculari vel comunitate 
vel alia quacumque persona et sub quacumque forma et modo quomodocumque et 
qualitercumque hinc ad novem menses proxime futuros similiter offensiones non 
facere et fieri non facere prout superius est expressum. 

Item quod durante dicto tempore, et sexdecim menses, et etiam novem dicta so-
cietas et homines de dicta societate et in ea existentes, aut qui de dicta societate 
erunt in futurum si eligerent, mutarent seu facerent alium vel alios capitaneos de dic-
ta societate vel aliunde seu aliquod vexillum vel baculum capitaneatus aliquo alteri 
concederent quoquomodo non offendere nec offendi facere per se vel alios qui de 
dicta societate sunt aut erunt in futurum dictam civitatem Perusii eiusque comitatum, 
fortiam et districtum et omnes alias terras et loca et homines prout et quemadmodum 
in proxime precedenti capitulo est expressum. 

Item promiserunt dicti procuratores dictis nominibus quibus supra dictis dominis 
prioribus, commissariis et conservatoribus, quod si contingeret dictam societatem et 
homines dicte societatis et in ea existentes nunc et in futurum vel partem eorum ali-
quam conduci ad stipendia, provisionem vel gaggium alicuius domini spiritualis vel 
temporalis seu communis cuiusque vel alicuius singularis persone vel universitatis 
quocumque nomine vel dignitate censeretur, non offendere nec offendi facere dic-
tum comune Perusii eiusque comitatum, fortiam et districtum et infrascriptas terras 
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et loca et personas prout in primo capitulo est expressum hinc ad novem menses 
proxime sequuturos. 

Item promiserunt et convenerunt dictis nominibus dictis dominis prioribus, 
commissariis et conservatoribus ut supra recipientibus non dare nec dari facere pro 
dictis temporibus et durantibus temporibus supradictis publice vel occulte vel quovis 
quesito colore rebellibus et proditoribus dicti comunis presentibus et futuris aliquod 
auxilium, consilium vel favorem contra dictum comune Perusii eiusque comitatum, 
fortiam et districtum et terras et loca dicto comuni subyectas et reccommendatas et 
alias personas prout in primo capitulo est expressum. 

Item promiserunt dictis dominis prioribus, commissariis et conservatoribus ut 
supra stipulantibus per dictum tempus et ipso tempore non intrare comitatum et di-
strictum Perusii aut comitatum vel districtum seu comitatus vel districtus terrarum 
subyectarum et reccommendatarum dicto comuni et personarum et hominum infra 
declarandorum et infrascribendorum. Et si opus esset vel occureret dicte societati 
velle intrare comitatum Perusii vel dictarum infrascriptarum terrarum vel alicuius 
earum, promiserunt notificare per tres dies ante per patentes literas capitaneorum 
existentium pro tempore in dicta societate comuni Perusii et terre cuius territorium 
intrare vellent. Et in dicto comitatu vel aliquo eorundem territorio vel districtu mo-
ram non trahere ultra duos dies in vice ad plus. Accipiendo semper victualia pro foro 
competenti videlicet derratam pro denario, et amicabiliter transeundo per stratas et 
vias publicas et apertas sine damnorum illatione, et captione captivorum et prede. Et 
sic veniendo, stando vel transeundo non ducere secum aliquos rebelles et proditores 
comunis Perusii presentes vel futuros, nec secum recipere vel receptare quoquo mo-
do, facta notificatione dictis capitaneis vel alteri eorum per literas pro parte dictorum 
dominorum priorum seu commissariorum. Et quod se debeant accampare in loco ha-
bili eis deputando per comune Perusii si Perusinum territorium intrare contigerit. Et 
si contigerit intrare territorium alicuius ex infrascriptis terris et seu infrascriptorum 
hominum, similiter se debeant accampare in loco eis habili assignando per comune 
seu dominum illius terre vel loci cuius territorium intrare contigerit. Non tamen pos-
sint in proxima elevatione campi versus aliquas partes Perusinum territorium modo 
aliquo petere vel intrare

6
. Et idem intelligatur si contingeret partem aliquam dicte 

societatis vel alterum ex dictis capitaneis presentibus vel futuris transire per territo-
rium Perusinum seu alicuius alterius terrarum et personarum infradicendarum modo 
aliquo seu forma. 

Item promiserunt et convenerunt nominibus antedictis, dictis dominis prioribus, 
commissariis et conservatoribus antedictis, ut supra recipientibus, quod in casu quo 
contingat dictam societatem et homines nunc et in futurum militantes in ea offende-
rent vel offendere vellent aliquem ex colligatis comunis Perusii et cum dicto comuni 
Perusii, vel eorum terras et fortilitia quoquo modo, quod tunc et eo casu possit dic-
tum comune Perusii sibique liceat mittere gentes suas in servitium et defensam dic-
torum colligatorum et eorum terrarum et fortilitiorum secundum formam pactorum 
vigentium, et que ipsum comune habet cum ipsis colligatis vel aliquo ipsorum. Non 
obstante aliquo capitulo supra vel infrascripto modo aliquo seu forma. 

Item promiserunt et convenerunt dictis nominibus dictis dominis prioribus, 
commissariis et conservatoribus ut supra stipulantibus, quod si dictum comune Peru-
sii vel aliqua de infrascriptis comunitatibus vel personis faceret contra contenta in 
suprascriptis vel infrascriptis capitulis vel aliquo ipsorum, quod quantum ad illam 
comunitatem seu dominum tantum intelligantur capitula seu capitulum rupta et non 
servata. 

   6 Nella pergamena n. 1289 questa clausola concernente la prossima levata del campo della compagnia 
risulta cassata e accompagnata dalla seguente nota: «Ista clausula usque ad Et idem intelligatur etc. non 
debet poni». E in calce alla sua sottoscrizione, il notaio così giustificò la cassatura: «Et quod superius in 
quinto capitulo cassum est cassavi manu propria quia per partes in concordia est firmatum. Et incipit Non 
tamen etc. et finit vel intrare etc.». 
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Nomina vero terrarum subyectarum et recommendatarum comuni Perusii, et 
complicum, adherentium et sequacium suorum inclusorum et que includuntur et in-
cludi debent in presentibus pactis et concordia sunt videlicet Civitas Assisii, Civitas 
Nucerii, Terra Gualdi Nucerii, Terra Rochecontrate, Terra Spelli, Castrum Cannarii, 
Castrum Rosciani, Nobiles de Collemedio, Castrum Collis Mancie, Castrum Gualdi 
Captaneorum, Castrum seu fortilitium Turris Collis, Castrum Limisciani, Fortilitium 
Radionis, Castrumplebis, Montechii Visponum, Castrum Porcarie, Comites de Mar-
sciano, Terra Fabriani, Nobiles de Ubaldinis, Nobiles de Faggiola, Terra Sancti Ge-
mini, Terra Trevii, Dominus Bartholomeus et Honofrius de Sancto Severino, Mar-
chiones de Civitella, Marchiones de Monte Sancte Marie, Domina Francisca uxor 
domini Berardi de Ripalbella et Monaldus eius filius, Munaldus et Fuscinus de 
Sancto Casciano, Comites de Soana, cum omnibus eorum terris et territoriis. Et cum 
omnibus et singulis predictorum omnium et cuiusque eorum terris, castris et locis, 
fortilitiis et territoribus, comitatubus, districtubus et pertinentiis et eorum et cuiusli-
bet eorundem personis, bonis et rebus quibuslibet. 

Item promiserunt et convenerunt dictis dominis prioribus, commissariis et con-
servatoribus supradictis ut supra recipientibus, omnes et singulos salvosconductus, 
quos predicti domini priores et quinque commissarii presentes vel futuri vel aliquis 
ipsorum nomine alicuius dictorum officiorum dederit vel dabit in posterum alicui 
persone quomodocumque durante dicto tempore XVI mensium observare et obser-
vari facere plenarie et nullam offensionem seu violentiam realem vel personalem 
facere vel fieri facere contra illum vel illos dictos salvosconductus habentes durante 
dicto tempore modo aliquo seu forma. Et hoc intelligatur in civitate Perusii eiusque 
territorio, fortia et districtu, terris, locis, territoriis, hominibus et personis inclusis et 
qui includuntur seu que veniunt pro parte dicti comunis Perusii in presenti contractu. 

Et predicta et infrascripta omnia et singula supra et infrascripta ideo promiserunt 
et convenerunt dicti procuratores dictis nominibus dictis dominis prioribus, commis-
sariis et conservatoribus supradictis ut supra recipientibus et fecerunt pro mille-
ducentis florenis de auro. Quos prefati conservatores dictis nominibus dare et sol-
vere promiserunt dictis procuratoribus recipientibus nominibus supradictis ad eorum 
petitionem et terminum occasione dictorum et infrascriptorum pactorum et promis-
sionum in presenti contractu contentorum et factorum. Et quia intendunt dictis 
nominibus amicabiliter vivere et conversari cum dicto comuni Perusii et terris, locis 
et personis predictis et quolibet ipsorum. Et pro eo quia dicti domini priores, com-
missarii et conservatores promiserunt et convenerunt dictis procuratoribus stipulan-
tibus et recipientibus ut supra nominibus antedictis, quod omnes et singulos homines 
et personas tam armorum quam aliorum exercitiorum et actuum volentes amicabili-
ter pertransire ad dictos dominos capitaneos et societatem, sive causa intrandi dictam 
societatem, seu causa ambaxiatarum commissarum, vel alias quomodocumque ipsi 
domini priores et quicumque commissarii comunis Perusii qui sunt et pro tempore 
fuerint, teneantur et debeant illos sic transire volentes in territoriis ipsius comunis, et 
dictarum terrarum suprascriptarum et cuiusque earum facere amicabiliter ad posse 
recipi et tractari et illis transitum et passum cum salvoconductu et victualibus, et pro 
tempore prout et quemadmodum in supradictis capitulis vel ipsorum aliquo, de vict-
ualibus, mora et securitate prestandis et faciendis quomodolibet est expressum. 

Item quod ipsi domini priores et regimina comunis Perusii, que nunc sunt et in 
futurum erunt, non tentabunt removere nec removebunt, nec ad sua stipendia recipi-
ent sine expressa licentia et consensu dictorum dominorum capitaneorum, aliquem 
quem scirent esse de dicta societate de caporalibus et gentibus dicte societatis eques-
tribus vel pedestribus, durantibus temporibus supradictis in primo capitulo denotatis.  

Item promiserunt dictis procuratoribus ut supra recipientibus quod omnes et sin-
gulos caporales et gentes dicte societatis recedentes de dicta societate contra volun-
tatem dictorum capitaneorum, et contra promissiones et pacta que habent cum ipsis 
capitaneis et societate vel altero eorundem, ad civitatem Perusii vel ad terras subyec-
tas comuni Perusii divertentes, ad omnem petitionem et instantiam ipsorum domi-
norum capitaneorum vel alterius eorum, ipsi domini priores et regimina dicte civita-
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tis Perusii qui et que nunc sunt et pro tempore fuerint teneantur et debeant summarie 
et de facto realiter et personaliter iuxta posse cogere ad satisfactionem omnium re-
ceptorum per eos, et restitutionem damnorum et interesse dictorum capitaneorum, et 
aliorum dicte societatis, vel ad observationem omnium et singulorum per sic rece-
dentes promissorum prout eisdem dominis capitaneis vel alteri eorundem seu aliis de 
societate predicta ad quos spectabit, mediante iustitia summaria, videbitur et place-
bit. Et econverso promiserunt dicti procuratores dictis nominibus dictis dominis pri-
oribus, commissariis et conservatoribus stipulantibus et recipientibus ut supra, quod 
dicti capitanei et quilibet ipsorum tam presentes quam futuri teneantur et debeant 
omnes et singulos recedentes de civitate Perusii, seu de eis terris et territoriis, vel terris 
supradictis, et dictam societatem intrantes vel quomodolibet residentes, et qui in 
posterum residebunt, obnoxios in aliquo comuni Perusii seu dictarum terrarum et lo-
corum comuni, vel singularibus personis dicte civitatis vel terrarum et locorum pre-
dictorum, et eos qui erunt obnoxii in posterum durante dicto tempore, ad omnem peti-
tionem et requisitionem comunis Perusii, vel alterius comunis dictarum terrarum, seu 
singularium personarum, ad quas spectabit, cogere et cogi facere summarie et de facto 
realiter et personaliter ad observationem promissorum, vel restitutionem debitorum 
et damnorum et interesse, prout in socialibus est expressum in presenti capitulo. 

Item promiserunt dictis procuratoribus ut supra recipientibus, quod si contingat 
durantibus concordia, pactis et amicitia supradictis ipsos dominos capitaneos vel al-
terum eorundem, seu aliquem de dicta societate, venire Perusium vel ire ad terras 
subyectas comuni Perusii causa emendi equos, arma et vestes et victuallia, ipsi 
domini priores et regimina dicte civitatis presentes et qui pro tempore fuerint tene-
antur et debeant huiusmodi ementes permittere emere et extrahere, solutis debitis 
gabellis seu pedagiis, de civitate Perusii et eius comitatu, territorio et districtu, et de 
terris predictis et eorum comitatubus, territoriis et districtubus supradictis, et portare 
ad campum societatis predicte. 

Item promiserunt dictis procuratoribus ut supra stipulantibus, quod si contingat 
aliquem caporalem accedere de dicta societate contra voluntatem dictorum capitane-
orum vel alterius eorum eundi ad alia stipendia quam comunis Perusii, quod domini 
priores et regimina comunis Perusii, qui nunc sunt et in futurum erunt non dabunt 
huiusmodi recedentibus receptum vel passum nec salvumconductum vel victuallia, 
sine expressa voluntate dictorum capitaneorum vel alterius eorum, facta prius notifi-
catione dominis prioribus dicte civitatis per patentes literas capitaneorum predicto-
rum vel alterius eorum singulariter et nominatim, de nominibus seu nomine capora-
lium predictorum. 

Item promiserunt dictis procuratoribus ut supra recipientibus, quod si contingat 
dictam societatem et capitaneos, vel alterum eorundem, et seu gentes per eos ad alia 
loca mittendas, per maiorem emulorum suorum invadi potentiam quod dicti domini 
priores et regimina dicte civitatis, dabunt dictis gentibus et dari facient sic transe-
untibus receptum et victuallia pro tempore et modo et forma prout superius in dictis 
capitulis est expressum. 

Item promiserunt, voluerunt et convenerunt dictis procuratoribus stipulantibus ut 
supra, quod si durante dicto tempore sexdecim mensium, aliqua terra, civitas, co-
munitas, dominus seu castrum, vel fortilitium ex nominatis in presenti contractu et 
capitulis supradictis, se rebellaret ab obbedientia comunis Perusii, seu renueret vel 
cessaret ipsi comuni promissa attendere et observare, quod tunc et eo casu, facta no-
tificatione dictis capitaneis vel alteri eorum per literas dominorum priorum predicto-
rum dicte civitatis, et dictorum commissariorum Perusii, seu qui pro tempore fuerint, 
liceat dictis capitaneis presentibus et futuris, et dicte societati talem civitatem, 
castrum, terram, locum vel dominum, sic rebellantem vel renuentem, offendere pro 
libito voluntatis dictorum capitaneorum et socialium. 

Item voluerunt et convenerunt dicte partes inter se, quod predicta omnia et singu-
la in presenti contractu inserta intelligi debeant bona fide, sano et puro intellectu, et 
absque maligna interpretatione et cavillatione. 
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Que omnia et singula supra et infrascripta promiserunt et convenerunt dicte par-
tes nominibus quibus supra, una pars alteri et altera alteri inter se ad invicem et vi-
cissim solemni stipulatione hinc inde interveniente attendere et observare realiter et 
bona fide, puro et sincero sensu, et intellectu, et in nullo contrafacere vel venire per 
se vel alium aliqua ratione vel causa de iure vel de facto vel quovis quesito colore 
publice vel occulte sub pena decem milium florenorum auri stipulata promissa in 
solidum in singulis capitulis huius contractus. Et sub pena violate fidei. Et cum re-
fectione damnorum et expensarum, et interesse litis et extra quas vel quod aliqua 
partium predictarum fecerit vel substulerit quoquo modo. Et pena soluta vel non 
commissa vel non, predicta omnia et singula et quodlibet eorum in eius remaneant 
pro dicto tempore roboris firmitate. Et de predictis et quolibet eorundem confessio-
nem facere coram iudice comunis Perusii, et coram quocumque alio iudice ad peti-
tionem partis cuiuslibet. Renuntiantes expresse exceptioni presentis contractus non 
sic celebrati, rei non sic geste et promissionum non factarum, fori privilegio, condi-
tioni indebiti, de pluribus reis debendi, epistule divi Adriani, et omnibus et singulis 
aliis favoribus, exceptionibus et privilegiis competentibus vel competituris alicui 
dictarum partium. Pro quibus omnibus et singulis et quolibet eorum firmiter atten-
dendis et observandis predicte partes inter se dictis nominibus et quelibet ipsarum 
obligaverunt expresse omnia et singula earum et cuiusque earum bona, et dictorum 
capitaneorum et aliorum in presenti contractu insertorum. Et ad maiorem roboris 
firmitatem dicti procuratores sigilla dictorum capitaneorum etiam apponere conve-
nerunt et promiserunt et aliorum quorumcumque caporalium existentium in dicta so-
cietate et dicti domini priores et commissarii comunis Perusii sigilla etiam apponere 
promiserunt. 

[signum tabellionis] Et ego Franciscus olim ser Iacobi quondam ser Prendebenis, 

notarius de Montepolitiano, imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius, et 
nunc notarius et officialis comunis Perusii in cancellaria dicti comunis, predictis 
omnibus et singulis dum agerentur interfui et ea rogatus mandato dictorum domino-
rum priorum et quinque et partium predictarum scribere scripsi et publicavi.